
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Cucco Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI NOVELLO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 47 DEL 09/05/2023 

 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE GIOCO, AREE VERDI 
E PERCORSI PEDONALI NEL COMUNE DI NOVELLO. AFFIDAMENTO INCARICO 
DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. CUP D46C23000010001. CIG 
Z1C3B12CAF. 
 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno nove nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso che: 
 
Con Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 in applicazione del comma 14-bis dell’art. 30 del 
decreto-legge 30/04/2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28/06/2019, n. 58, così come 
sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14/08/2020 n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13/10/2020 n. 126, è assegnato, per l’anno 2023, un contributo dell’importo di € 83.790,52 a 
favore di ciascuno dei 1.996 Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, tra cui è presente Novello; 
 
Dato atto che suddetto Decreto prevede che il Comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15/05/2023; 
 
L’Amministrazione Comunale di Novello intende realizzare con detto contributo gli “INTERVENTI DI 
RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE GIOCO, AREE VERDI E PERCORSI PERDONALI 
NEL COMUNE DI NOVELLO” e a tal fine occorre procede all’approvazione del progetto ai fini del rispetto 
delle tempistiche e modalità fissate dal Decreto di Finanziamento; 
 
Occorre procedere all’affidamento dell’incarico professionale per dar concreta realizzazione ai lavori in 
argomento secondo le tempistiche e modalità fissate dal Decreto di Finanziamento; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Rilevato che occorre procedere all’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per 
l’affidamento dell’incarico in parola per la carenza in organico di personale tecnico interno già in difficoltà a 
svolgere le normali funzioni di istituto; 
 
Richiamati: 

 L’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Cucco Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 L’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determinazione a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38; 

 L’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 120/2020, conversione in legge 
con modificazioni del D.L. n. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), all’art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia” così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1) del D.L. n. 
77/2021, il quale prevede, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
all’art. 36, comma 2 e all’art. 157, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determinazione a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30/06/2023, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi 
di cui al comma 2, lett. b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata 
tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere 
valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, 
qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla 
procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla 
stazione appaltante e opera di diritto e, al comma 2, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 D.Lgs. 
n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operato 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici; 

 
Considerato che, per la necessità di affidare l’incarico, e in ottemperanza alle disposizioni legislative 
esplicitate, al fine di procedere all’acquisizione di che trattasi in tempi brevi, non aggravare 
ingiustificatamente il procedimento, coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto a richiedere un preventivo all’Arch. Adriano Silvia con studio 
professionale in Via Miroglio 21, 12051 Alba (CN), esperta nel settore specifico inerente all’affidamento; 
 
Valutata l’offerta presentata dall’Arch. Adriano Silvia con studio professionale in Via Miroglio 21, 12051 
Alba (CN), iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 1969, che offre per il servizio 
tecnico consistente in “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDIMANENTO SICUREZZA E 
CONTABILITÀ” relativamente agli “INTERVENTI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE 
GIOCO, AREE VERDI E PERCORSI PERDONALI NEL COMUNE DI NOVELLO” il prezzo a corpo di € 
7.211,54 oltre a € 288,46 per contributo InarCassa del 4% per un totale di € 7.500,00, ritenuto congruo in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Cucco Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relazione ai criteri sull’applicazione della tariffa professionale fissati con D.M. 17/06/2016 e nel rispetto dei 
principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza e proporzionalità; 
 
Visto il curriculum professionale prodotto, acquisito agli atti, attestante la competenza ed affidabilità del 
soggetto offerente; 
 
Acquisite le dichiarazioni in merito: 

 All’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 Alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 Alla regolarità contributiva; 

 
Ritenuto, pertanto: 

 Di procedere con l’affidamento del servizio tecnico consistente in: “PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, COORDIMANENTO SICUREZZA E CONTABILITÀ” relativamente agli 
“INTERVENTI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE GIOCO, AREE VERDI E 
PERCORSI PERDONALI NEL COMUNE DI NOVELLO”; 

 Di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 
 Che al presente affidamento è stato attribuito dall’ANAC, in base a quanto previsto dall’art. 3 

comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità, il seguente codice CIG: 
Z1C3B12CAF; 

 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, per le parti ancora in vigore, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 
107 D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 183 del sopraccitato D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
DPCM del 28/12/2011; 
 
Dato atto di aver ottemperato alla pubblicazione prevista dall’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013 ai fini della 
trasparenza dell’attività amministrativa; 
 
Viste le disposizioni dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009, che introduce 
l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che: 

 Il presente provvedimento comporta impegno di spesa del bilancio 2023 assegnato a questo settore; 
 A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG 
assegnati a questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa 
presentazione di fattura; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9/2022; 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 12/04/2023; 
 
Visto il vigente P.E.G.; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa interessato;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Cucco Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000: 
 Il fine che si intende perseguire con il contratto e quello dell’affidamento di “SERVIZI”; 
 L’oggetto del contratto è “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDIMANENTO 

SICUREZZA E CONTABILITÀ” relativamente agli “INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
RIQUALIFICAZIONE DI AREE GIOCO, AREE VERDI E PERCORSI PERDONALI NEL 
COMUNE DI NOVELLO”; 

 L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 120/2020, conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto-Legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso; 

 Al fine di procedere con tale affidamento, si è contattata direttamente l’arch. Adriano Silvia con 
studio professionale in Via Miroglio 21, 12051 Alba (CN), iscritta all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Cuneo al n. 1969, la quale ha presentato la propria offerta economica per l’esecuzione 
dello stesso allegato alla presente; 

 Che i servizi preventivati risultano dettagliatamente descritti nell’offerta economica allegata alla 
presente; 

 L’importo del contratto è pari a € 7.211,54 oltre a € 288,46 per contributo InarCassa del 4% per un 
totale di € 7.500,00; 

 L’obbligazione verrà perfezionata mediante la sottoscrizione per accettazione del presente 
provvedimento che assume valore di scrittura privata; 

2. di affidare, pertanto, all’Arch. Adriano Silvia con studio professionale in Via Miroglio 21, 12051 Alba 
(CN), iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 1969 il servizio tecnico 
consistente in: “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDIMANENTO SICUREZZA E 
CONTABILITÀ” relativamente agli “INTERVENTI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DI 
AREE GIOCO, AREE VERDI E PERCORSI PERDONALI NEL COMUNE DI NOVELLO”, al prezzo 
a corpo di € 7.211,54 oltre a € 288,46 per contributo InarCassa del 4% per un totale di € 7.500,00, e così 
come risultante dall’offerta allegata alla presente e che qui integralmente di approva; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 7.500,00 dovrà essere impegnata sul bilancio di previsione 
2022-2024 con imputazione al bilancio di previsione all’esercizio 2023 in quanto l’esigibilità della spesa 
ossia la prestazione del servizio sarà eseguita nell’anno indicato; 

4. di impegnare a favore dell’arch. Adriano Silvia con studio professionale in Via Miroglio 21, 12051 Alba 
(CN), iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 1969 per il servizio tecnico 
consistente in: “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDIMANENTO SICUREZZA E 
CONTABILITÀ” relativamente agli “INTERVENTI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DI 
AREE GIOCO, AREE VERDI E PERCORSI PERDONALI NEL COMUNE DI NOVELLO”, la somma 
di € 7.211,54 oltre a € 288,46 per contributo InarCassa del 4% per un totale di € 7.500,00 come segue: 
 

5. di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare esecuzione delle 
prestazioni dopo presentazione di regolari fatture; 

6. di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009); 

7. di far constare che, ai sensi dei disposti di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei Flussi 
finanziari”: 
 L’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture è, pena nullità del contratto, subordinata 

all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art. 
3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni 

capitolo missione - programma - titolo codifica importo esercizio esigibilità 
2834.1 10.05.2 U.2.02.01.09.012 € 7.500,00 2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Cucco Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

siano eseguite senza avvalersi di Banche o Poste Italiane S.p.A. Al riguardo si applicheranno le 
procedure previste all’art. 3 comma 8 Legge n. 136/2010; 

 L’art. 3 Legge n. 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente 
Determinazione o disciplinare d’incarico dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della 
citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 

 Il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e 
postali sui quali verranno effettuati i bonifici e i pagamenti; 

 Il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i contratti eventualmente 
sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e subcontraenti di cui all’art. 3, comma 8 
della Legge n. 136/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità assoluta, le clausole previste 
dallo stesso comma 9; 

8. di nominare e pertanto prendere a dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 
D.Lgs. n. 50/2016 è la Geom. Roberta Novara; 

9. di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interesse del RUP di cui cl punto sub 8) in 
riferimento al presente affidamento ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10. di accertare l’entrata derivante da Contributi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 
in applicazione del comma 14-bis dell’art. 30 D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 58/2019, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 104/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 126/2020, assegnazione per l’anno 2022, come segue: 

capitolo titolo - tipologia codifica importo esercizio esigibilità 
400.8 4.0200 E.4.02.01.01.001 € 83.790,52 2023 

11. dato atto che il Quadro Economico dell’opera, a seguito di relative previsioni di bilancio, ammonterà a € 
83.790,52, si provvede con la presente a prenotare l’impegno delle somme residue come segue:  

12. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000; 

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, sarà pubblicata in elenco all’Albo Pretorio di questo Comune nei 
termini di legge e sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                F.to:PASSONE Roberto

capitolo missione - programma - titolo codifica importo esercizio esigibilità 
2834.1 10.05.2 U.2.02.01.09.012 € 76.290,52 2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Cucco Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 147bis comma 1, dell’art. 153 comma 5 e dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate ai titoli IV-V-VI del bilancio si attesta che le stesse 
sono state accertate con determinazione n. 47 del 09/05/2023. 
 
Novello, lì 09/05/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO FINANZIARIO 

F.to:  CUCCO Rag. Matteo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  TASSINARI Dott.ssa Paola 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale verrà pubblicato in elenco per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune ai sensi dell’art. 19 comma 6 regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi. 
 
 
Novello, lì 09/05/2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  MONTANARI Dott.ssa Francesca 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Novello, lì 09/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE MONTANARI 

Dott.ssa Francesca 


